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AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. DESAEYERE

AU TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION

Art. 7 (nouvel art. 10).

Le texte de cet article est remplacé par ce qui suit:

« Les modifications suivantes sont apportées à l'article 41
du même Code, modifié par les articles 20 et 38 de la loi du
5 [anuier 1976 :

» 1" Au § 2, 1", les mots « 5 000 francs par an» salit
remplacés par les mots « 15 000 francs par an ».

» 2" Il est inséré un § 4 rédigé comme suit:

» § 4. Les avantages sociaux obtenus par les travailleurs
salariés ou anciens travailleurs salariés ou par leurs ayants
droit sont immunisés, pour autant qu'il s'agisse:

» - soit d'avantages dont il n'est pas possible, en raison
des modalités de leur octroi, de déterminer le montant effec-
tivement obtenu par chacun des bénéficiaires;

» - soit d'avantages qui, bien que personnalisables, n'ont
pas le caractère d'une véritable rémunération;

» - soit de menus avantages ou cadeaux d'usage obtenus
à l'occasion ou en raison d'événements sans rapport direct
avec l'activité professionnelle;

» - soit d'avantages constitués par l'octroi gratuit ou à
prix réduit aux travailleurs salaries d'une entreprise de biens
ou de services produits par celle-ci, lorsque les conditions
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Arr. 7 (nieuur ort.l 0).

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:

« III artikel 41 van betzeljde Wetboek, gewijzigd bij de
artikelen 20 en 38 van de u/et van 5 januari 1976, u/orden
de uolgende u/ijzigingen aangebracht :

» 1" III § 2, 1" u/orden de u/oorden « 5 000 [rank per
[aar » ueruangen door de woorden « 15 000 [rank per
jaar »,

.» 2" Er wordt een § 4 toegeuoegd, luidend als volgt:

" § 4. De sociale uoordelen die uierknemers of geu/ezen
werknemers of bun rechthebbenden behalen, u/orden vrij-
gesteld uoor zover het gaat :

" - ofwel om uoordelen tuaaruoor het, ingeuolge de
wijze van toekenning, niet mogelijk is bet door iedere ver-
krijger werkelijk behaalde bedrag vast te stellen;

» - ofwel om uoordelen die, alboetoel indiuidualiseer-
baar, niet de aard uan een werkelijke bezoldiging hebben;

» - ofwel om geringe uoordelen of gelegenheidsgeschen-
ken behaald uit boojde uf naar aanleiding van gebeurte-
nissen tlie niet recbtstreeks ill uerband staan met de beroeps-
urerkzaarnheid;

.» - ofwel voorde/en die bestaan uit bet aan de u/erkne-
mers van een ondernemlng kosteloss of tegen uerminderde
prijs toekennen uan door die onderneming uoortgebracbte

Zie:
323 (1979-1980):

- N" 1: Wetsontwerp.
- NFO 2 tot 12: Amendementen.
- N' 13/1°: Verslag (afgescheiden artikelen),
- N" 14 tot 46 : Arnendernenten.
- N' 47: Vcrslag,
- N" 48 tot 65 : Arnendemenren.
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,n3 (11)71)·I,;)SO) - N, M

Il'lI(/I'lli sont dl.;tc,.,lIillà·s 1//liflll'llll;II/CIII IJO/ll' tou« lt's tru-
'''li/ll'lII's s.II"I'it's dt' l'rntrepvise, "

JUSTIFICATION

l ' Les indemnités accordées aux travailleurs sal.iriés il titre de rem-
buurscmeut des frais de déplacement exposés pour sc rendre au travail
n~ peuvent être considérées comme des revenus proprement dits,

11 est dès lors normal que ces indemnités soient immunisées.

11 est évidemment logique de fixer un plafond d'Immunisation pour
éviter des abus éventuels. Tourefois. le plafond actuel se situe encore au
niveau de 1955, soit il -' (lOO francs. C'est pourquoi il doit être relevé
proportionnellement à l'augrnenrariou générale des prix inrervenue depuis
1955.

LI réduction des recettes fiscales résultant du relèvernenr du plafond
d'immunisation des frais de déplacement ne sera pas importante,

2" les avantages 'lui découlent de la gratuité J'un bien ou d'un service
ou de la remise consentie lors de l'acquisition d'un bien ou de la
fourniture J'un service som exemptés de l'impôt sur les revenus
professionnels, lorsque:

- le bien ou le service est produit par l'entreprise où travaille le béné-
ficiaire de l'avantage,

- tous les travailleurs salariés d'une entreprise peuvent bénéficier de
l'avantage dans les mêmes conditions.

l'équité veut que les avantages en nature, qui directement ou indirecte-
ment constituent un salaire, c'est-à-dire les avantages accordés il titre
de contrepartie d'un rra vail, soient soumis à l'impôt sur les revenus pro-
fessionnels. Tel n'est cependant pas le cas pour les avantages visés par le
présent amendement. En effet, ils ne constituent manifestement pas une
contrepartie J'un travail, étant donné que:

- tous les travailleurs salariés d'une entreprise peuvent bénéficier de
ces avantages dans des condirions identiques, quelles que soient leurs
foncrions dans l'entreprise;

- deux travailleurs remplissanr la même foncri.on au sein de la même
entreprise ne bénéficient pas nécessairement des mêmes avantages (par
ex., l'avantage qui, pour deux infirmières, résulre de la graruiré des
soins varie selon qu'elles sont malades ou non).

En réalité, le présent arnendernenr vise les avantages accordés à une
clientèle qui peur être spécialement privilégiée parce qu'elle est consri-
ruée par les propres collaborateurs de l'entreprise,

Enfin, il convient d'observer que l'imposirion de ces avantages provo-
querait très certainement dans les entreprises de nouvelles revendications
salariales destinées à obtenir une compensation de la l'erre ainsi subie.

Cela serait contraire aux disposirions de la présente loi-programme,
qui mer tour en œuvre pour limiter les augrnentations salariales.

Art. 7bis (nouveau).

Insérer un article 7bis (nouveau), libellé comme suit:

« Art. 7 bis. L'octroi des primes de réadapta-
tion visées à l'article 7 est étendu, dans les conditions et les
modalités fixées par le Roi, à toutes les personnes visées à
l'article 36 de la loi du 4 août 1878 de réorientation écono-
mique ».

JUSTIFICATION

la loi ami-crise du 4 aoûr 1978 a érendu l'avantage de la réducrion
temporaire des corisarions parronales en matière de sécuriré sociale aux
personnes qui sont devenues employeurs à parrir de l'entrée en vigueur
de la loi (arr. 36).

Selon les cornrnentaires relatifs à cet article, l'extension proposée
tend à faire disparaître toure discriminarion entre les personnes qui sonr
déjà employeurs er celles qui le deviennent.

En ourre, il résulre des rravaux préparatoires qu'une mesure qui vise
essentiellement à stimuler l'emploi doit être étendue aux dépendants qui
engagent leur premier travailleur,

En effet, c'est précisémenr à ce niveau que les plus irnporrants obsta-
cles doivent être surmontés et qu'il convient de rechercher en même
temps les moyens les plus efficaces de soutenir la poli rique de l'emploi.

2

gOl'dl'I'(,1I IIf dicuston, 1/'.1I11I<'l'r dc' tfll'k(!llIlillgsl'lItJTI/.'{I'lrdc'll
l'L'/lI'(//'/I/i,~ ;:.ii" /JI'/Ilillid l'OOT all» u.crknemer« uan dt' onder-
nenung. ..

VERANTWOORDING

(" Dc vergocdingen aan de. werkl~en1Crs lllegc~end als terugberaliug
voor de verplaatsiugskosten die nodig zrjn 0111 zich naar hun werk re
bcgeven, kunnen nier als echtc inkumsren worden beschouwd,

Dcrhalve is her norrnaal dar die vcrgocdingcn van bclusting vri]-
gesreld worden.

Her is vanzelfsprekend logisch dar een vrijstellingsplafond vasrgesrcld
wordr om evenrucle misbruikcn te vcrrnijden. Her huidige plafond is
echrer nog srecds vastgesteld zoals in 19$5, nl, op 5 000 frank.
Derhalve moer het worden verhoogd in verhouding ror de algemene
prijssrijging sinds 19$5.

De vermindering van fiskule inkomsten die uir hoofde van dit ver-
hoogde plafond van vrijsrelling van verplanrsingskosten voorrvloeir, zal
niet aanzienlijk zijn.

2" De voordelen welke de kosteloosheid of de prijsvermindering
betekenr bij de aanschaffing van een goed of een dienst wordr vrij-
gesreld van de belasring op de bedrijfsinkomsren, wanneer:

- her goed of de dienst voorrgebrachr wordr door de onderneming
waarin de begunsrigde van her voordeel werkt;

- alle werknemer van een odernerning her voordeel onder dezelfde
voorwaarden kunnen genieren,

Volgens de billijkheid dienen de voordelen in natura, die direct of
indirect een loon vorrnen, dir wil zeggen de voordelen die toegekend
worden als regenprestatie voor een werk, belast re worden met een
belasring op de bedrijfsinkomsren. Dir is evenwel nier her geval mer
de door dir amendement beoogde voordelen. Ze vorrnen immers
overduidelijk geen tegenprestarie van een werk, aangezien:

- alle werknemers van een onderneming het voordeel onder dezelfde
identieke voorwaarden kunnen genieren, ongeachr hun funcrie in de
onderneming;

- rwee werknemers, die dezelfde fun cre uiroefenen binnen een
zelfde onderneming, niet noodzakelijk dezelfde voordelen genieren
(bvb, her voordeel van kosreloze verzorging voor rwee verpleegsters
varieerr naargelang ze al dan nier ziek zijn).

In werkelijkheid beoogr dit amendement de voordelen die worden
roegekend aan een c1iënreel dar bijzonder bevoorrecht kan worden
omdar ze bestaar uir de rnedewerkers zelf van die onderneming.

Tenslorre dienr te worden opgemerkr dat her belasten van die voor-
delen zeer zeker rot gevolg zou hebben dar er in de ondernemingen
nieuwe looneisen zouden gesreld worden om een vergoeding voor her
opgelopen verlies te bekomen.

Die zou in tegenspraak zijn mer de 'bepalingen van deze programma-
wer, die alles in her werk srelr om de loonsverhogingen re beperken.

Art. 7bis (nieuw).

Een artikel 7bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 7bis. De toekenning van de in artikel 7
bedoelde uiederaanpassings- en aanpassingspremies wordt,
onder de uooru/aarden en op de wijze die de Koning bepaalt,
tot alle in artikel 36 van de u/et van 4 augustus 1978 tot eco-
nomische heroriêntering bedoelde personen uitgebreid »,

VERANTWOORDING

De crisiswer van 4 augusrus 1978 breidde het genor van de tijdelijke
verrnindering van de werk:geversbijdragen van sociale zekerheid uir r.or
de personen die vanaf de inwerkingrreding van de wer werkgever zitn
geworden (arr. 36).

Volgens de cornrnenraar bij dar arrikel had die voorgestelde uirbre!.
ding tor doel elke discrirninarie weg re werken tussen de personen die
al werkgever zijn en degenen die het worden.

Voorts blijkr uir de voorbereidende werkzaarnheden dar een rnaar-
regel, die in essenrie bestemd is om de werkgelegenheid t~ bevorderen,
rnoer worden uirgebreid tor de zelfstandige werknerners die hun eerste
werknemer in dienst nernen,

juist op dar niveau immers moeren de groorsre hinderpalen worden
overwonnen en moet regelijkertijd een van de meesr efficiente middelen
worden gezocht om her werkgelegenheidsbeleid te sreunen,



Cette nunivauun v.II\\, It l'lu~ (OI'IC t'"i~OIl, IIIHII' Ic~ l'rill1l'~ .II' r(',tll'II"
tatiun ~t d'tlll'Ipllllillll, chtllt llollm' lJI1';1IICU1W l'I'IIII"I'I,lIiol1 11\'SI plus
nécessaire 'Ille celle de j'illdl'I'l'Ildllllt qui devient ~l1Il'lo)'cnr, ,I\'l'C ruut
cc que ccl'l CIIII'llÎIlC Cil f'Iit d'obligutions Cl de n'spulls"hilill'S 11IHII'I'lIes,

Art, 8 (nouvel art. J J).

Compléter cet article par un 4", libellé comme suit:

« 4" les pertes d'exploitation subies entre les exercices
comptables 1974·1975 et 1979·1980 ».

JUSTIFlCA TlON

1. Uniformisation et simplification de la législation fiscale.

2. Eviter tout glissement purement "comptable »,

Art. 9 (nouvel art. 12).

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Même s'il existe des abus en matière de provisions, il serair exagéré
de supprimer simplement la possibilité de constituer des provisions pour
avantages sociaux. Aussi l'article en question peur-il être simplement
qualifié de régression sociale.

Art. la ((nouvel art. 13).

1. - Au § J'", premier alinéa, aux deuxième et troisième
lignes, supprimer les mots « fiches individuelles et »,

2. - Au même § 1, compléter le 2" comme suit:

« A cette fin, le Roi peut instaurer l'obligation de produire
des fiches individuelles ».

JUSTIFICA TION

La généralisation du système des fiches individuelles représente une
lourde charge adrninistrarive supplémentaire pour les employeurs, ce qui
est contraire aux intentions qui onr été formulées précédemmenr par
le Gouvernement. Il faut s'en tenir il la catégorie de dépenses pour les-
quelles la production de fiches individuelles était delà obligatoire depuis
la loi du 25 juin 19ï3.

Loin d'améliorer la perception de l'impôt ou de contribuer it la lutte
contre la fraude fiscale, la modification prévue de l'article 4ï du C.LR.
alourdira en fait encore la tâche adrniuistrarive du contribuable. L'adrni-
nistration dispose de toutes les informa rions utiles. Si cet article esr
adopté, roure une série de formalités administratives, qui sour nccorn-
plies actuellement p'lr les agents de l'adrninisrrariou fiscale, seront impo-
sées purement et simplement au conrribuahle, cc qui csr en cnnrradicrion
avec la ferme volonté du Gouvernement er de divers partis politiques
d'alléger la charge adrninisrrarivc qui pèse sur les petites er moyennes
entreprises.

Art. lObis [nouveau}.

Insérer un article lOhis (nouveau), libellé comme suit:

« Art. lOhis. - A l'article 50bis, inséré dans le mente
Code par l'article 18 de la loi du 25 juin 1973, remplacer le
2" par ce qui suit:

» 2" toutes autres dépenses ou charges, dans la mesure Où
elles dépassent les besoins projessiounels. »

JUSTIFICA TION

Comme il est exposé dans l'exposé des motifs du projet de loi, le
Gouvernement veut parvenir à une application plus stricte des disposi-

[ 3 ] .113 (197')·1980) - N. "';

" fOl'liol'i Ill'kit dtc Illotil'I~rill~ vnur ,Il~ \\'cdl'r;I'IIlI':IS~illltS' en :1'111/"111'
sinl-\sl'reillit'~, 'l'IUI-\I'zÎCn uccn "'"II"I5I1inl-\ méér IIIHlllzllkelijk is dnn die
\".111 de I,dhlillhli'll' werkncmcr die wcrkgcver wurdr met al war wlks
'1'"1 nicuwe vcrphchtingcn en vcruutwoordclijkheld mer zich hrcugr.

Art. 8 (nietuo art. Il).

Dit artikel aanvullen met een 4", luidend als volgt :

,( 4" de bedtijjst-erliezen die tucrden gcleden tussen de
boelejaren J 974·197.5 en 197<)·1980 "

VERANTWOORDING

I. Ter uniforrnisarie en verccnvoudiging van de fiskale wcrgcving.
2, Tcncinde alle lourer" boekhoudkundige •• vcrschuivingcn tc vcrmi]-

den.

Art. 9 (nietuo art. Il).

Dit artikel weglaren.

VERANTWOORIJING

Zelfs indien er, misbruiken inzake provisies zijn, is het al te verregaand
7.onder meer de mogelijkheid af re schaffen orn provisies voor sociale
voordelen aan re leggen. Her kwesricus arrikel kan dan ook zonder meer
als sociale achreruirgang worden besrernpeld,

Art. la (nieuur art, 13).

1. - In § 1, eerste lid, op de vierde regel, de woorden
« individuele fiches en Il weglaten.

2. - In dezelfde § 1, het 2" aanvullen met wat volgt:

« Te dien einde kan de Koniug de uerplichting instellen
indiuiduele fiches in te leueren "

VERANTWOORDING

De vcralgernening van de individucle fiches herekenr een zware biiko-
mende adminisrrarieve lasr voor de wcrkgcvcrs, IVar in tegensrrijd is met
,l,. door de Regering reeds re kennen gegeven bedoelingen. Men dient
z ich re houdon aan de categorie uirgavcn waarvoor de inlevering van
individuele fiches reeds verplichr was sinds de wer van 2S juni 19ï3.

Verre van de inning van de helasting re verbereren of de bclasringonr-
duiking regen te gaan, ?;11deze geplande wijziging van arrikel 47 van her
\'<I.l.B. eigenlijk hcr adrninisrratieve werk van de belasringplichrige nog
doen roenerncn. Hcr bestuur heefr alle nurtige inlichrinucn ai ill zijn
bezir. W,mnetT dir .irrikel wordr aangenomcn, zouclcn allcrhande adrni-
nistr.irieve form.rlircircn die rhuns door de l-clastingbcnrnbteu wordeu
verrichr. gewooll 111111 dl' bclasriugplichtigc worden opgelegd, war in
stcijd is mer dl' \'.151l' wil van de Regering en van verscheidene polirieke
parrijen (lm dl' udmiuisrraticve lasr re verlichren die op de kleine en
middclgrore oudcruomiugçn drukr.

Art. 10bis (uieuto}.

Een artikcl 10bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

" Art. JObis. - J n artikel ,S'Ohis, ingcuoegd in betzeljde
V(fct!)()ek hi] artilie! 18 van de toct l'al/ 25 [uni 1973, wordt
lict 2" l'el'lIc11zgend(J(J1' utut tolgt :

.• 1" elke ,1I/c1L'rt, lIitg,.tl'e of last uoor zouer zi] bet nood-
zah ciijl:« "(Jill' de !'C!'IJI'!'$!J£'!}()Cftellovertrejt. »

\'1 I( ,\:-JTW()ORDING

Zoals in de memorie van roclichring van hcr wersonrwcrp wordr uireeu-
ge?er, wil de recgring komen rot ecu srriktc toepassing van de bepalin-



""'" rc.ruvv- :, 1,1 d0dll,',ihliill\ dl" ,,'h,\I'I\\"s Pl'ot'l'''iollllL'lks vu m.uu-rc
.l'nl1l""" vur ic-, rrvvuu». l.n dll~', Ii ",' 11111'11".1q\le k, t!l'penscs l'Xlt'SSI·
vv IlC d'"lllt'1l1 p,,, luu dl' m.rnièrc illt'gililllc i\ une cxuncr.uiun d'imp"'t,

Ne.uuuoius. 'TI IIhil'elit' ill' peur êll'l" plciucmcu; re,llise sur 1.\ h,lSC
dt's ICXlt'S actuels. L. muiou dl' .. l!t'Pl'IISCS ,l11UI'II1ilkmCIll élevées .. n'est
l"" ,ISSt" Pl'l'lisl' pour pnuvuir eviter des ahus,

1';11' conrrc, le uouvc.iu rcxtc proposé const iruc une arme efficace pour
les .rduuuisrr.rrions fiSlI,IeS.

Art. lOter (uouueau}.

Insérer un article Iûrer (nouveau), libellé comme suit:

" Art. lOter. - Le premier alinéa Je l'article 58, .~ 1''', du
JI/ème Code est remplacé par 1<1disposition suivante :

" ~ 1. 1.£1 deduction insee ,/ l'article 54, 2", b), n'est COli-

sentie que dans la mesure où les primes Ile dépassent pas
15 % de la première tranche de /UA 000 francs du total des
reuenus prolessionnels et 6 'X, du surplus, IIi 112500 francs;
cette limite est toutefois portée respectivement cl IS 'tt"
9 % et 162.500 [ranes lorsqu'il s'agit de contribuables 'lés
avant le 1'" [auuier 1920. Ces montants seront adaptés chaque
annee à Feuolutiou du coût de la vie par arrêté délibéré 1.'11

Conseil des Ministres. "

jU5TIFICA TIaN

Lcs 11l0lltaIHS ont été fixés en 1%3 par l'article .'14 el n'ont [arnais
,été indexés depuis lors. L'Etat a pourtanr Je devoir d'encourager le
.seus de J'épar~ne et la prévoyance des citoyens qui ont conclu une
assurance-vie. Il est dès lors normal que les quotités immunisées soient
indexées.

Art. 26 (nouvel art. 62).

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

«A l'article 52, quatrième alinéa, du Code de la taxe
sur la valeur ajoutée, modifié par la loi du 27 décembre
1977, les mots " 0/1 s'il s'agit de biens visés à l'article 2, 3" "
sont insérés après les mots « un assujetti ».

jUSTIFICA TION

L'exposé des motifs relatif à cet article prévoit explicirernenr que seule
-esr visée la fraude Jans le commerce des voitures d'occasion, alors que le
texte (Je l'article concerne tout le champ d'application de la T,V.A.

L'amendement vise Jonc à mettre l'exposé des motifs en concordance
.avec Ie rexte de l'article.

Art. 3] (nouvel art. 67).

Supprimer cet article.

jUSTIFICA TJO N

En portant le délai de prescription it cinq ans pour l'action en
restitution des montants de T.V.A. résultant de déclarations qui, par
définition, ne sont pas contestées, on rend la situation des entreprises
encore plus incertaine en cerre période de crise, étant donné que leur
situation peur être remise en cause pendant un délai plus long, ce qui
n'est ni opportun ni souhair.iblc.

La suppression de l'article J I entraîne autornatiquernenr la sup-
pression des articles 29 et 3U.

Art. 32 et 33 (not/veaux art. 68 ct 69),

A. - En ordre principal:

Supp:-imcr ces articles.

[4 )

gen hl'ndll'lhfl' c1t~'Ifl rekh'l;1rheicl \',\11 Ile hcruep~lil~rel1 inlilkc inkun,.
stenht'l,lsl ingt'n, Her is inuncrs nurm.rnl It,ll Ile hnilellspnri!le uitgaven
nict wvdvrrcvhtchjk hdastin!lnijclolll !lenieren.

()l' !trIllId V,lII de huidi!tc rcksrcn kan J,n doel cchrcr nier volkomen
wurdcn hcreikr. Hcr hegril' .• ahnormaal hOlle uitg.tven » is niet \'01.
docnde srrak omlijnd IIl11 mishruiken nit tc sluircn,

De vourgesreldc nieuwe reksr daarcutcgcn biedr de belastingdiensten
ecu doclrrcffcnd wapen,

Art. lOter inletno},

Een artikel l Orer (nieuw) invoegcn, luidend als volgt:

« Art. lOter. - Het ecrste lid van artikel 58, .~ 1 t'a" bet-
zeljde Wetboek u/ordt ueruangcn door de uolgende bepa-
ling:

» J 1. De ill artikel54, 2", b), bedoelde aftrek toordt
slechts toegestaan in de mate dat de prenties noch IS %
l'LIlide eerstc schijf uatt /(JO ()OO [rau]: l',m bet totale bedrijjs-
iuleonren en 6% VLlIIbet ouerig«, IIOC!J112 ,mo frank ouer-
trellen, eoenuiel urordt deze grens onderscheidoliil: op 15 %,
9 "/r, en 162 ,WO [rani: gebracht uauueer het /ló,ir 1 januari
1920 geboren belastingplichtigen betrelt, Die bcdragen tuor-
dell elk jaar bij ecu ill Ministcrraad ouerlegd kOl1inkliik be-
sluit aau de onttoilek.eling /I,lII de kosten van leuensonderhoud
aangepast, >0

VERANTWOORDING

De bedrugen die in ll)(,,~in arrikel 54 werden vasrgcsreld, waren nog
_ nooir aan indexatie roe. De Sra,u moer nochrans de zin voor sparen

en vooruitziendheiJ die de hurgers met een levensverzekering 'Mn de
dag leggen, aanrnoedigen. llijgc\'oJg is her normaal dat de van belasring
vrijgesrelde bijdragen worden geïndexeerd.

Art, 26 [nieuu/ art, 62).

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:

« In artikel52, uierde lid, uan het Wetboek van de belas-
ting over de toegeuoegde toaarde, gewijzigd bij de wet van
27 december 1977, u/orden de u/oorden «of toanneer het
gaat om goederen bedoeld in artikel 2, 3" » ingeuoegd na de
u/oorden «een belastingplichtige is ».

VERANTWOORDING

De toelichting bij her arrikel expliciteert dar alleen de fraude in de
handel in de rweedehandsauro's wordt bedoeld, rerwijl de tekst van her
artikel hel geheel van her B.T,W, roepassingsgebied berreft.

Het doel van her amendement is dus het in overeenstemming brengen
van de toelichring met de reksr van her artikel.

Art. 31 (nieuwart. 67).

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Door de verjaringsterrnijn op vijf [aar te brengen voor de rerug-
vordering van de B.T,W.-bedragen die voorrvloeien uit per definitie
nier aangevochren aangifren, wordt de onzekerheid voor de onderne-
mingen in deze crisistijd nog vergroot, aangezien hun toestand gedu-
rende een langere termijn opnieuw in vraag kan worden gesreld, Een en
ander is evenmin opportuun als wenselijk.

Her weglaten van artikel 31 heeft autornatisch het wegvallen van de
arrikelen 29 en 30 rot gevolg.

Artt. 32 en 33 (nieuu/e artt, 68 en 69).

A. - In hoofdorde :

Deze artikelen weglaten,
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1\. - En ordre subsidiaire: B. - In bijkomcnde orde :

Art, 33 (lIa/lVc:/ art, 69).

A l'article 85bis, § 1"., remplacer le deuxième alinéa par
ce qui suit:

« La notijication de la saisie est faite par lettre recomman-
dée à la poste avec accusé de réception. Cette lettre vaut
notification dès qu'il est établi qu'elle a été effectivement
réceptionnée »,

JUSTIFICA TIaN

Nous estimons que les nouveaux articles 85 et N5bis que la lai-pro-
gramme insère dans le Code de la taxe sur la valeur ajoutée doivent
être supprimés eu égard au danger qu'ils comportent et ce, nonobstant
le fait qu'on prétexte que l'insertion de ces articles tend à uniformiser
les systèmes applicables en r.iarière de T.V.A. et d'impôts directs et à
limiter les frais de justice.

La peine prévue par le Code en cas de non-paiement de la T.V.A.,
qui parfois est fort lourde, sera it en effet applicable il partir de la noti-
fication par lettre recommandée à la poste, bien que - par exemple à
la suite d'une erreur dans l'indication de J'adresse - l'assujetti ou la
tierce personne contre lesquels la saisie est faite n'ait pas eu connais-
sance de la conrrante ou de la saisie-arrêt-exécution projetée.

L'intervention de l'huissier de justice paraissait offrir de meilleures
garanties.

Art .. H (uicuur art, 69 J.
In arrikcl 85bis, § l, het twecdc Iid vervangen door war

volgt:

« De kennisgeuing L'ail het beslag gebeurt bi; ter post aau-
getekend schtijuen, met ontuangstbeun]s. Dit schrijuen geldt
als kenntegeuing zodra beu/ezen is dat bet werkeli;k in ont-
uangst is gel/amel/ »,

VERANTWOORDING

De nieuwe artikelen 85 en !l'ibis, die de prograrnrnawet in her Wetboek
van de belasring over de roegevoegde waarde invoegr, moeren o.i, weg-
gelaren wordcn wegens her gcvaar dar erin schuilr, hoewel voorgewcnd
wordr dar het invoegen ervan tot doel heeft de inzake B.T.W. en directe
belastingen geldende sysrernen eenvormig te maken en de gcrechtskosren
te beperken,

De srraf die het Wetboek srelr op her nier beralen van de B.T.W. en
die soms zeer zwaar is, zou imrners roepasselijk zijn vanaf de keunis-
geving bij ter posr aangerekend schrijven, hoewel de bclasringplichtigc
of de derde persoon tegen wie her beslag geschiedi - bij voorbeeld rCII
gevolge van een onjuisre vermelding van her adres - in feite geen ken-
nis van her dwangbevel of van her voorgenomen uicvoerend beslag zou
hebben gekregen,

De tussenkornst van de gerechtsdeurwaarder leek betere waarborgen te
biedeu,

W. DESAEYERE.
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